

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสรุป ดังนี้

- สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

	ปี 2564		ปี 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	(ร้อยละ)
รวม รายได้รวม	149,751	100.0%	145,723	100.0%	4,028	2.8%
รายได้จากการดำเนินงาน	143,555	95.9%	141,869	97.4%	1,686	1.2%
หัก ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ	60,794	40.6%	66,341	45.5%	(5,547)	-8.4%
กำไรขั้นต้น	82,761	57.7%	75,528	53.2%	7,233	9.6%
รายได้อื่น ^{1/}	6,196	4.1%	3,854	2.6%	2,342	60.8%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61,877	41.3%	59,151	40.6%	2,726	4.6%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	26,890	18.1%	20,231	13.9%	6,849	33.9%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	3,230	2.2%	1,045	0.7%	2,185	209.1%
ขาดทุนด้านเครดิต/ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	5,159	3.4%	3,056	2.1%	2,103	68.8%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,889	2.6%	1,473	1.0%	2,416	164.0%
กำไรสุทธิ	14,802	9.9%	14,657	10.1%	145	1.0%

^{1/} รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

รายได้รวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 149.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.8 โดยแยกผลการดำเนินงานแต่ละธุรกิจดังนี้

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

388 อาคารไอบีเอ็ม ชั้น 16 ปี ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท์ 0-2494-8377
 388 IBM Tower, 16th Floor, Zone B, Phaholyothin Rd., Samsennai, Phayathai, Bangkok 10400 Tel. 0-2494-8377
www.asnbroker.co.th

	ปี 2564		ปี 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	(ร้อยละ)
รวม รายได้จากการดำเนินงาน	149,751	100.0%	145,723	100.0%	4,028	2.8%
ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย	95,085	63.5%	101,408	69.6%	(6,323)	-6.2%
ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต	4,297	2.9%	6,079	4.2%	(1,782)	-29.3%
ธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์ม	9,808	6.5%	18,007	12.4%	(8,199)	-45.5%
ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล	29,198	30.7%	1,570	1.5%	27,628	1759.7%
เงินลงทุนในธุรกิจรวมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล	6,732	4.5%	16,675	11.4%	(9,943)	-59.6%
รายได้อื่น ^{1/}	4,631	3.1%	1,984	1.4%	2,647	133.4%

^{1/} รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

- ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย จำนวน 95.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 6.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.2 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ลูกค้ามีกำลังในการซื้อที่ลดลง รวมทั้งจำนวนพนักงานขายทางโทรศัพท์ลดลง และตัวแทนนายหน้าบุคคลไม่สามารถเข้าพบลูกค้าเพื่อเสนอผลิตภัณฑ์ได้
- ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต จำนวน 4.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 1.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.3 ปัจจัยหลักมาจากบริษัทฯ ได้มีการยุติการขายเบี้ยประกันชีวิตปีแรก ปัจจัยหลักมาจากบริษัทฯ ได้มีการยุติการขายเบี้ยประกันชีวิตปีแรก เนื่องจากผลตอบแทนในสินค้าที่สามารถแข่งขันในตลาดได้ลดลง รวมถึงต้นทุนในการจัดซื้อฐานข้อมูลที่สูง จึงไม่คุ้มค่าต่อการขายสำหรับลูกค้าใหม่
- ธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์มได้เงิน จำนวน 9.81 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 8.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.5 ปัจจัยหลักมาจากรายได้จากการบริการจับคู่สัญญาลดลงจำนวน 0.74 ล้านบาท รวมทั้งรายได้จากการให้บริการรายเดือน ค่าธรรมเนียมและค่าบริการลดลง จำนวน 7.46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการยุติการจับคู่แพลตฟอร์มได้เงิน ตั้งแต่วันที่ 27 มกราคม 2563 ณ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ยังคงมีวงเงินให้กู้ยืมคงเหลือ 140.98 ล้านบาท และมีหนี้สินไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ร้อยละ 1.46 อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2565 บริษัทฯ ได้รับหนังสือแจ้งตอบรับให้เข้าร่วมทดสอบการให้บริการธุรกิจระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์สำหรับธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล (P2P Lending Platform) ใน Regulatory Sandbox ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
- ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ จำนวน 29.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 27.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,759.7 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทฯ สามารถเริ่มให้กู้กับลูกค้าได้ในไตรมาสที่ 3/2563 ณ 31 ธันวาคม 2564 มีวงเงินให้กู้ยืมคงเหลือ 239.852 ล้านบาทและมีหนี้สินไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ร้อยละ 1.25
- เงินลงทุนในธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล จำนวน 6.73 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2564 จำนวน 9.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 59.6 เป็นผลมาจากบริษัทฯ ได้หยุดการลงทุนในธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์มได้เงิน ดอทคอม ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2562 ณ 31 ธันวาคม 2564 มีวงเงินให้กู้คงเหลือ 22.57 ล้านบาท

บริษัท เอเชียเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

- รายได้อื่น จำนวน 4.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 2.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 133.4 ปัจจัยหลักมาจากรายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ รวมจำนวน 60.79 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 5.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.4 โดยปัจจัยหลักที่ลดลงมาจากต้นทุนการให้บริการของธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยจำนวน 3.42 ล้านบาท ต้นทุนการให้บริการของธุรกิจให้บริการแพลตฟอร์มจำนวน 1.43 ล้านบาท ตามที่ได้มีการยุติการจับคู่แพลตฟอร์มได้เงิน รวมถึงต้นทุนธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตลดลงจำนวน 0.70 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 82.76 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 57.7

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวน 61.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 2.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 ปัจจัยหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าบริหารงานในธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลจำนวน 3.67 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 2.46 ล้านบาท แต่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารหนี้สูญลดลงจำนวน 3.56 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินรวมจำนวน 3.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 2.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 209.1 ปัจจัยหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2.36 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายภายใต้สัญญาเช่า ตามการรับรู้รายการตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 0.17 ล้านบาท

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) รวมจำนวน 5.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 2.10 ล้านบาท โดยแยกเป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น จำนวน 5.80 ล้านบาท ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมในธุรกิจแพลตฟอร์มลดลง จำนวน 3.65 ล้านบาท การตั้งสำรองจากธุรกิจประกันวินาศภัยลดลง จำนวน 0.05 ล้านบาท ซึ่งคำนวณตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

กำไรสุทธิรวมจำนวน 14.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.9 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 0.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0

- การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน

	ณ 31 ธ.ค. 64		ณ 31 ธ.ค. 63		เพิ่มขึ้น	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	597,921	100.00%	389,568	100.00%	208,353	53.48%
หนี้สินรวม	292,545	48.93%	97,261	24.97%	195,284	200.78%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	305,376	51.07%	292,307	75.03%	13,069	4.47%

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

สินทรัพย์ : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 597.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 208.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.5 โดยมีปัจจัยหลักมาจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับเพิ่มขึ้นจำนวน 177.24 ล้านบาท รายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 87.52 ล้านบาท แต่เงินให้กู้ยืมระยะยาวลดลงจากการได้รับเงินต้นคืนลดลง 49.79 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าค้ำรับและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 3.03 ล้านบาท และสินทรัพย์สิทธิการไ้ลดลงจำนวน 4.41 ล้านบาท

หนี้สิน : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 292.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 195.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 200.8 โดยมีปัจจัยหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 200 ล้านบาท เจ้าหน้าค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลง 1.32 ล้านบาท รวมทั้งรายการหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 4.10 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 305.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เนื่องจากมีกำไรสุทธิในปี 2564 จำนวน 14.80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 7 เมษายน 2564 ได้มีมติจากการประชุมผู้ถือหุ้นเรื่องการจ่ายปันผลเป็นหุ้นในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ กรณีถ้ามีเศษหุ้นจะจ่ายเป็นเงินสด ซึ่งมีมูลค่ารวม 1.73 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อวิชัย เลิศรุ่งเรือง-

นายอวิชัย เลิศรุ่งเรือง

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร